que dispõe sobre autorização para promover abertura de crédito adicional 

suplementar no orçamento vigente e dá outras providências. 

Em suas considerações o autor justifica que o projeto de lei 

dispõe sobre a autorização para promover abertura de crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 5.423.722,56 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e 

três mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos), para 

atendimento ao convênio nº 0293/2023 (cópia em anexo), firmado com a 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso, que tem por 

objeto formalizar entendimentos entre as partes no sentido de unirem esforços